3. Ut autem non modo circa administrationem Sacramentorum, verum

etiam reliqua divina Officia, Ritus, et antiqua Disciplina Orientalis Ecclesiae restituatur, adsitque norma generalis, cui se omnes Ecclesiae conformare debeant, deputentur per hanc S. Synodum viri Rituum Ecclesiae Orientalis, et linguae graecae periti, qui rubricam seu Typicon Graecorum typicis conforme conficiant, in quo exacte ratio divinorum Officiorum peragendorum describatur per futuram Synodum (f. 37v.) examinanda, et approbanda, a quibus etiam construatur liberculus in quo Synaxaria, seu lectiones diebus festis propriae, et Acta Sanctorum breviter continentes describantur, quae Synaxaria non modo in Officiis Divinis publicis post Ode sextam in Canone Matutino, verum etiam in privatis sub praecepto legantur.

4. Ecclesiae habentes tecta straminea interdicantur, nisi in spatio duodecim hebdomadarum moniti Ecclesiarum curatores, iisdem tecta convenientia superinduxerint.

5. Vigiliae consuetae cum nocturnis precibus, ubi cum gravi Schismaticorum scandalo et Sanctae Unionis damno sunt intermissae, Festis saltem solemnioribus Salvatoris et Deiparae omnino restituantur, sub poena quinque marcarum pro singulis omissionibus luenda.

6. Coemeteria, seu sepulcra Christianorum in iis pagis, in quibus deest Parochialis Ecclesia ab antiquo tempore introducta, ubi non sunt septa, intra annum cura et impensis Parochianorum septis circumducantur, et erecta cruce insignita sint sub poena interdicti a visitoribus in inobedientes tempore visitationis extendenda.

7. Ritus lotionis pedum in die Cena Domini per Ecclesias Cathedrales et Regulares, nec non neglecta Dedicacionis Ecclesiae solemnitas in omnibus etiam Parochialibus Ecclesiis restituatur.

8. Officia Divina, Matutinum scilicet, Horae et Vesperae omnibus diebus Dominicis et Festis nullis omissis caeremoniis in Ecclesiis Parochialibus absolvantur, nec non S. Lyurgia cantata sub poena, quotiescumque aliquis parochus contra praesentem Constitutionem deliquerit, marcarum quinque; quo circa cantor penes unamquamque Ecclesiam Parochialem, et custos Ecclesiae, seu sacrista clerici conserventur. Quod si aliqua Ecclesia pro cantore et sacrista nullam distinctam dotem habuerit adsignatam, nec ex redditibus parochi illis modus vivendi assignari posset, parochianis onus incumbet convenientem pro huiusmodi ministris Ecclesiae dotem providere, nec ad vacantia Beneficia Episcopi instituant parochos, donec sufficiens ad praemissum effectum a iuris patronis, aut parochianis provisio assignetur.

9. (Hic numerus desideratur in copia! Probabiliter scriba errorem fecit in transcriptione, nam statim post numerum 8 sequitur 10.)

10. Expositiones SS. Sacramenti non fiant tam in Regularibus, quam in Saecularibus Ecclesiis, nisi obtenta licentia loci Ordinarii; Ordinarius autem inquirat et examinet an decenter pro maiestate, et debita reverentia id fieri possit? Modus autem exponendi SS-mi Sacramenti, quot vicibus?, quot cum candelis?, sit conformis Edicto Clementis XI per Monacellum Formularii legalis parte 2 relato.

11. In administratione Sacramentorum, et Divinorum Officiorum celebratione recentissime introductum Superpelliceorum usum interdicat S. Synodus, eumque solis Acolythis, aut inservientibus Ecclesiae relinquat, imagines etiam deformes ex Ecclesiis per visitatores eiiciantur, et ne in post similes imagines in Ecclesias introducantur; moneantque parochos et Ecclesiarum Curatores, ne alios pictores adhibeant, nisi eos quos pro picturis Ecclesiasticis locorum Ordinarii approbaverint.

12. In celebratione Sacrosanctae Lyrurgiae sollemnis omnes novitates temere introductas abroget S. Synodus, Ritumque per recens edendum Lyrurgicon cum (f. 38.) Lyrurgico Graecorum Romae edito collatum et per Sanctam Synodum recensendum strictissime servari praecipiat. In praeparandis Prosporis adhiberi demandet omnem curam, nitorem et diligentiam, sintque signata pro antiquo Orientalis Ecclesiae ritu, abstinendo ab omnibus aliis figuris, sola cruce cum litteris graecis.

13. Missa Praesanctificatorum statutis a iure Ecclesiae Orientalis diebus absolvatur in Quadragesima, in qua Missae sollemnes seu cantatae intermittant; solo Festo Annuntiationis Deiparae, diebus Sabbati, et Dominicis exceptis, quibus Quadragesimale Officium omittitur.

14. Eulogiae seu Antidora ab hinc annis intermissa revocentur in usum, cum sint unitatis Ecclesiasticae, et charitatis christianae symbola, quorum fragmenta ut sufficiant populo Sacris intervenienti, attendant parochi ut pro numero parochianorum parent proportionatas Prosporas.

15. Mendici ne sub tempus Divinorum Officiorum causa stypis colligendae per Ecclesiam vagentur, neve in porticu Ecclesiae, aut coemeterio adstantes cantilenis suis Divina Officia perturbent, Rectores ecclesiarum prohibeant.

16. Aqua minoris Benedictionis ritu prima die Augusti usurpari solito omni mense in omnibus Ecclesiis benedicatur, eaque sollemnis aquae Benedictio absolvi poterit in die dedicationis aut Festi titularis ecclesiarum.

ARTICULUS SEXTUS
(f. 38.) *De Metropolitano.*

1. Electio seu recommendatio vacante sede Metropolitanæ ad Regiam personæ ad id muneris reliquis aliis magis idoneæ non omittantur; Administrator Sedis Metropolitanæ vacantis, a termino captæ administrationis Episcopus, quam primum potest, convocet, et recommendationis literas ab omnibus intervenientibus huic congressui Episcopis subscriptas expediat ad Regiam iuxta Breve S. M. Benedicti XIV. Itidem si Metropolitanus ob causam iustam et rationabilem coadiutorem cum futura successione eligere vellet, non prius id facere possit, quam convocatis Episcopis eorum consilium et vota audiat.

2. Cum iura et privilegia non modo bonum temporale verum etiam integritatem S. Unionis fulcentia in privilegiis Metropolitanorum potissimum fundata sint, omnium Ruthenæ Ecclesiæ membrorum ratio postulat, ut iura sui Capituli omni conatu et diligentia cum in aliis subselliis, tum vel maxime in Regni Comitibus unitis viribus tueantur et propugnant.

3. Curia Metropolitana sit fixa, et bene ordinata nec instantiæ in gradu appellationis, seu recursus ad Metropolitanum omittantur, salva per omnia a sententiâ Metropolitana ad quem de iure appellatione.

4. Ut autem et necessitatibus Ruthenæ Ecclesiæ et piæ intentioni fundatorum satisfiat, demandet S. Synodus Abbati pro tempore Suprasliensi, ut ad præscriptum foundationis Residentiæ Basilianæ Varsaviensis ab Abbate Suprasliensi dependentis, per Leonem olim Kiszka, Metropolitanam Russiæ, factæ, personam prudentem, iuris peritam, rerum usu præstantem in eadem residentiâ manutenere curet, qui totius Hierarchiæ negotia diligenter promoveat, et Metropolitanæ (f. 38v.) rationem gesti Officii reddere teneatur. Cum negotia, quæ maturo consilio geruntur, feliciter Deo opitulante procedant, ne quidquam Metropolitanæ deesse debet, quominus vitandis schismaticorum insidiis tuendisque Ecclesiæ Orthodoxæ Ruthenæ iuribus efficacem operam adhibere possit, opportunum censeat S. Synodus, ut delegati Episcoporum viri eruditi, probi, iuris et statu Reipublicæ peritiæ instructi in Curia Metropolitana residerent, quorum consilio in rebus universalitatem Russiæ et rectum Provinciæ regimen respicientibus Metropolitanus uteretur, salva semper Metropolitanæ auctoritate et operandi, quicquid melius videretur, facultate, hoc unico cauto, ut proposita materia, et dato eis spatio ad deliberandum sensum, et vota eorum, antequam quidpiam decernat, exaudire Metro-

politanus teneatur; vota porro sua, exquisito per literas, si per tempus licebit, Episcoporum respective suorum sensu, in scripto adferent, quae in unum collecta in archivio Metropolitano reponantur; cum vero, qui commodum sentit, incommodi aliquid ferre debeat, dignabitur quilibet pro tempore Metropolitanus Delegatos Episcoporum in Curia sua residentes honesto et convenienti victu providere.

5. Cum vero praeter victum dictis Delegatis, uti dignis mercede sua operariis, pensio aliqua honesta pro eorum necessitatibus debeat, hanc haberi posse ex cassa Dioecesana declaret S. Synodus; eligatur nimirum unus ex gravioribus et ditioribus Clericis quaestor, ad cuius manus contributio dioecesana pro Procuratoribus dioecesanis colligi quotannis solita importetur, ab eodem quaestore mulctae pecuniariae Decretis iniunctae, praevia de receptis quietatione, exigantur, et in eadem cassa reponantur, tunc, anno transacto, calculum cum quaestore Episcopus ineat, et quidquid collectum fuerit, in unum conferat; ex integra tandem summa pensionem pro Procuratore, qui intra Dioecesim negotiis Cleri attendit, assignet, reliquum autem, quod cessante causa negotiis providendi Varsaviae Procuratorem specialem, constituto ibidem pro omnibus Dioecesibus Generali Hierarchico Procuratore, supererit, si ad summam centum talerorum ascendet, in annuam pensionem Delegato suo in Curia Metropolitana transmittet; quod si summa collecta centum taleros, seu octingentos florenos polonos non adaequaret, eius quod deficiet medietas ex aërio Episcopi, medietas autem altera ex contributione, quae satis in singulos parochos dividetur, erit modica, cleri supleatur. Excipiendum tamen ab regula pronuntiet S. Synodus Episcopum Pinscensem, qui cum nec de redditibus suis modicissimis, et vere dignitati Episcopali insufficientibus quidpiam cedere possit, nec clerus, qui praeterquam quod reliquarum Dioecesium clericis est inopior, solis centum quinquaginta parochialibus ecclesiis continetur, collectam pauperam soli Procuratori dioecetano contribuere facile queat; quo circa potestatem Episcopo Pinscensi faciat, ut vices Delegati Pinscensis alterius Episcopi Delegato comittere valeat. Porro praedicti Delegati dum a suis Episcopis electi ad Curiam Metropolitanam mittendi erunt, iuramento fidelitatis erga proprium Episcopum se obstringent, et quod dum per tempus et negotia mora patientia licebit, sensum sui respective pastoris super proposita a Metropolitano materia per literas exquirent.

6. In signum suae auctoritatis more, et usu antiquo Praedecessorum suorum deferat Metropolitanus caputium album cruce distinctum.

7. In literis convocatoriis ad congressus tam ordinarios, quam extra-

ordinarios exprimantur a Metropolitano Episcopis materiae, super quibus congressus est habendus, (f. 39.) ut hi tempestive instructi cum re maturo iudicio discussa parati adveniant, nec res tumultuario consilio inexaminatae decernantur.

ARTICULUS SEPTIMUS

(f. 39.) *De Episcopis, Ecclesiis Cathedralibus, Archiviis dioecesium, Synodis dioecesanis, et Visitationibus.*

1. Cum Episcopus, uti Pastorum Pastores irreprehensibiles esse oporteat, ut facti forma gregis ex animo, non modo praeceptis, et doctrina, sed etiam exemplo vitae inferioribus praeluceant, hortetur omnes Episcopos S. Synodus ut frequenter rerum divinarum meditationi, et sacrae lectioni vacent, ex qua, veluti e copioso fonte et normam vitae exemplaris atque irreprehensibilis, et modum cum zelo atque prudentia regendi Domini gregis facile haurient; a cupiditate et rerum temporalium affectu sint alieni, in pauperes liberales, Sponsae suae Ecclesiae vera charitate coniuncti, Eiusque externo etiam decori augendo studeant, a luxu saeculi abstinentes, memores: ut quod superfluis procurandis impenderetur, id magna cum utilitate in bonum Ecclesiae conferri posset, nihilque magis decus et honorem dignitatis episcopalis minuere, quam pompae mundanae affectatio, satisque honoris et auctoritatis consequentur, si vitae pie documentis, mundanarum rerum despectu et prudentia cum vero zelo coniuncta reliquis praeant.

2. Quemadmodum autem Episcopus exemplar et normam vitae pro inferioribus esse oportet, non secus eorum Cathedralis ecclesias in exemplum et normam inferiorum positas esse noscant, idcirco primas curas in id impendant, ut Cathedralis ecclesiae ad optimum tam externum, quam internum cultum reducantur; quae reparatione indigent, reparantur, Sacri Apparatus, Vasa Sacra integra, nitida et debito cum decore ad normam Orientalis Ecclesiae parata adsint, Officia divina quotidiana graviter, exacte et ordinate persolvantur, Sacerdotes et reliqui clerici qui divina Officia persolvant, munus praedicationis obeant, et Poenitentarii insufficienti numero servantur; quod ut in effectu obtineri possit, optaret S. Synodus, ut Praelaturae Cathedralis, olim in Ecclesia usurpatae, in ecclesiis Cathedralibus excitarentur, quas Parochi, qui in civitate, aut eius viciniis, in qua ecclesia Cathedralis sita est, Parochias suas habent, gerere debe-

rent; munera videlicet Archipresbyteri, Praefecti chori seu cantoris, Char-
tophilacis seu Cancellarii, Poenitentiarum, Oeconomum et Ecclesiarchae seu
custodum, quod ut ad effectum cum tempore saltem perducatur, curas et
diligentiam, quam poterunt, sedulo adhibeant Episcopi.

3. Sed cum ad excitandas tales Praelaturas Cathedrales sex praeben-
dae erigi deberent, quarum unaquaque duorum ad minimum millium Flo-
renorum polonorum redditum habere posset, ut cum decore et auctoritate
ipsiusque Cathedralis ecclesiae utilitate Officia sua Praelati Cathedrales
gerere valerent, constituat S. Synodus, ut redditus Episcopatum vacantium
et hereditates Clericorum coelibum sine testamento decedentium in erec-
tionem huiusmodi Praebendarum convertantur. Praeterea hortentur Episcopi
ditiores Clericos, immo etiam laicos, ut in huiusmodi fundationes pecunias
conferant, nec difficile consentiant, dum fundatores ius patronatus prae-
sentandi ad huiusmodi Praelaturas personam debitis qualitatibus praedictam
pro sua familia praeservare cupient.

4. (f. 39v.) Ubi ad erectionem trium saltem Praebendarum deventum
fuerit, poterunt Episcopi personas probas, doctas, emeritas et quantum fieri
potest generis nobilitate praestantes ad huiusmodi Praelaturas instituere,
hac servata clausula, ut unusquisque Praelatorum, e duobus millibus sui
annui proventus tercentos Florenos ad manus oeconomum Cathedralis quo-
tannis exsolvat, e quibus ducenti Floreni pro manutentione Vicarii Cathe-
dralis, centum pro domo correctionis Cathedrae erigendae cedere debebunt.

5. Archivia dioecesana partim expensis Episcopi, partim ex contribu-
tione cleri circa ecclesias Cathedrales de muro erigantur, in iisque auten-
tica scriptura et munimenta bona mensae Episcopalis, Capitulum Ca-
thedralium, nec non funda omnia ecclesiarum Parochialium recipientia,
tum Acta Dioecesana omnia sub cura et inspectione Cancellarii Cathedralis,
aut Archivariae, personae e clero selectae, probae, iuris utcumque peritae,
et super fidelitate iuramento obstrictae collocentur, cui si de mandato
Episcopi aliquod documentum ad manus cuipiam extradere contingit,
scribere tenebitur in liberculo ad id specialiter comparato: quo anno, qua
die mensis, et cui de mandato Episcopi extradidit, fidemque in scripto
ab eo, cui extradidit, accepti documentum exigat.

6. Archivia omni biennio ab Episcopo visitentur, et super integritate
documentorum examen scriptum fiat; Parochi ad comportanda et collo-
canda in huiusmodi Archiviis ecclesiarum suarum authentica documenta
compellantur; quod si aliquis eorum malitiose huic mandato obtemperare
renuerit, excommunicatione plectatur.

7. Officia dioecesana gratis ab Episcopis distribuuntur personis probatis, et ad gerenda huiusmodi munera idoneis; quod si quispiam talia officia procurare deprehendatur, multo magis, si munera offerret, eo ipso incapax ad ea consequenda reddatur.

8. Contributiones extraordinariae non imponantur Clero, nec exigantur ab Episcopis, nisi res ab Episcopo ad Metropolitanum deferatur, qui praevio consilio Delegatorum dioecesanorum expensa et agnita vera necessitate facultatem exigendi Episcopo concedat, et quantitatem summae exigendae assignabit.

9. Synodos dioecesanis quilibet Episcopus omni anno celebrabit in mense Maio ad Cathedram episcopalem, et publicata in ecclesia Cathedrali die Synodo inchoandae praestituto, intimatorias literas per Dioecesim transmittat, ad eamque solos Decanos et Delegatos a singulorum Decanatum Paroeciis electos sacerdotes convocabit. Vocati pridie celebrandae Synodi convenientes in Cancellaria Episcopali adventum suum in charta ad id designata inscribant, et qui sunt Decani, Acta sui Decanatus cum actis visitationis decanalis ab anno peractae una cum notula ex metricis singularum sui Decanatus Parrochiarum excerpta eo anno numerum: baptizatorum, matrimonio copulorum, mortuorum, aptorum ad confessionem faciendam, et qui eorum confessionem Paschalem absolvere neglexerunt, continente, in eadem Cancellaria reponant. Die Synodo inchoandae destinata ad Pallatium Episcopalem se conferant omnes, et Episcopo ad Ecclesiam eunti assistant; absoluto per Episcopum Sacrificio Missae, praemissisque in Pontificali expressis caeremoniis, fiat sermo per Episcopum ad congregatos sacerdotes, quo absoluto Officiales Synodales videlicet Revisores Actorum Decanaliū, Iudices Synodales, Notarius, Examinator, Poenitentiarium, Investigator seu Fiscalis, Magistri Caeremoniarum et Bedelli seu Ostiarii (f. 40) deputentur, tum proponantur ab Episcopo, et a Clero materiae ad formandas constitutiones dioecesanās, vel ad antiquas reformandas ex circumstantiis temporum, et locorum oportunas, tempus pomeridianum insumatur in revidendis Actis Decanalibus, iudiciis Synodalibus, tum in privato examine propositarum materialium. Altera die, praemisso ut supra et absoluto per Episcopum aut aliquem e gravioribus sacerdotibus Missae Sacrificio, propositae materiae publice discutientur et statuentur ea quae ad Dei honorem augendum, animarum salutem et rectum Dioecesis regimen promovendum conferre videbuntur, tempus autem pomeridianum distributioni olei sacri et examini Decanorum, tum iudiciis synodalibus peragendis destinetur. Tertia tandem die, praemissis praemittendis devotionibus, constitutiones sancitae

publicabuntur, tum fiet ab Episcopo exhortatio uniuscuiusque muneris sui recte et diligenter adimplendi commonefaciens, qua absoluta finis Synodo cum Sacris caermoniis in Pontificali praescriptis imponetur.

10. Desideria privata, si qui ea attulerint et praesertim Decanatum contra Visitatores, aut Decanos per Delegatos a Decanatibus electos factos recursus privatim Episcopus audiat, omniumque commodo et integritati pro iustitia et equitate, quantum cum Domino poterit, provideat.

11. Caveant Episcopi, ne in condendis constitutionibus Dioecesanis quidpiam statuatur, quod constitutionibus Provincialibus adversaretur, aut earum executionem difficilem redderet; quamobrem unusquisque Episcoporum constitutiones suas Dioecesanam ad Synodum Provinciale adferat, ut in ea revideri possint et examinari, an plane statutis Provincialibus congruant.

12. Si contigerit sub tempus Synodi dioecesanam conferri ad aerarium Episcopi cathedraticum, vigilant et prohibeant Episcopi, ne a Decanis, qui illud conferunt, quidpiam per ministros Episcopales titulo dandae quietationis exigatur. Cum autem crebro contingat querelas Cleri audire contra Decanos, qui in distribuenda in singulos parochos Cathedratici summa ex eorum Decanatibus pendi solita Officio et auctoritate sua pro privato affectu et interesse abutuntur, ut huic malo remedium opponatur eligantur in unoquoque Decanatu a clero eiusdem Decanatus tres presbyteri, qui taxam conferendi ex unoquoque beneficio Cathedratici pro uniuscuiusque beneficii qualitate conficiant, ita tamen ut statuta et ad praesens ex eo Decanatu conferri solita summa, nec ob erectionem novorum aucta, nec ob unionem antiquorum beneficiorum imminuta immutabiliter ad aerarium Episcopi ex eo Decanatu comportetur; excipiantur tamen novae coloniae, ubi erectae et erigendae de novo parochiales Ecclesiae, pro quarum iurisdictione nihil de antiquis Parochiis detractum est, imposito iisdem proportionato solutionis onere summam Cathedratici augere debent.

13. Praeter annuam per Decanos absolvi consuetam ecclesiarum Parochialium visitationem, sedulo curent Episcopi ut Dioeceses suas, sive per se, sive per speciales ad id designatos visitatores omni quadriennio visitent; methodum et ordinem visitationis collato in Synodo Dioecesanam cum clero Dioecesis suae consilio unusquisque Episcopus pro sua Diocesi praescribat, quae tamen methodus sequentes conditiones omnino complectatur. Primo: ut visitationes huiusmodi, quantum fieri poterit, celerrime absolvantur, ne parochis longa protractatione (f. 40v.) gravamen inferant. Secundo: ut causa in visitatione contingenter summario processu expediatur, quod si emergeret causa aliqua, quae longum examen et discussionem

requireret, si fuerit causa iuris, mox ad iudicia ordinaria relegatur, si vero causa facti alicuius enormis, pro cuius veritate una aut altera dies sufficere non potest, deputetur dumtaxat commissio a visitatore, et commissariis designetur adiecto Decreto, ut Rotulus expeditae inquisitionis cum praefixione termini, et praemissis pro eodem termino partium citationibus ad iudicia ordinaria remittatur. Tertio tandem: ut circa procuraciones lex a Synodo Zamosciana praescripta strictissime servetur, et ita quidem, ut visitator ab Episcopo designatus praeter quatuor equos, notarium, famulum et aurigam, plures equos aut famulos secum non ducat; victu et potu domestico non adeo exquisito, nec aliunde cum impensis parochi petito sit contentus. Sed cum equorum, famulorum et curruum propriorum opera visitans, necessario in deterioratione horum omnium, tum in omissione suae rei familiaris damnum patiatur, permittat S. Synodus, ut titulo dimidiatae partim in victu, partim in peculio procurationis parochi ex singulis Decanatibus ab unaquaque parochiali ecclesia duos Florenos visitatori, absoluta visitatione eius Decanatus, per manus Decani exsolvant; quodsi visitator directe, aut indirecte per se, vel per alios quocumque titulo, colore, aut praetextu a parochis aliquid praeter modo dicta exigat, aut exigi curet, excommunicationem maiorem ipso facto incurrat et poenam dupli extorti, cuius medietas iniurato, altera vero ad manus questoris Diocesanii cedere debebit, subire teneatur, nec prius ab excommunicatione absolvi possit, quam poenam supra assignatam adimpleat. Cum vero haec S. Synodus omnes modos adhibere cupiat, quibus visitatores ab omni illicito quaestu et turpis lucri cupiditate arceri possint, comendet sub gravi conscientiae onere Episcopis, ut hi in Synodis Dioecesanis ex clero querere non omittant: an visitator recte, vel secus, ac praesens constitutio indulget se gesserit? Illi vero a quibus Episcopus informari cupiet, veritatem pro conscientia fateri, et Episcopo referre sub reatu lethalis culpae teneantur.

14. Si contigerit Episcopum ex hac vita ad aliam transferri, illico ab Episcopi obitu Archidiaconus, seu auditor, Decanus vicinior et Notarius Curiae Episcopalis in praesentia quinque testium fide dignorum inventarium derelictorum a defuncto Episcopo in duplici exemplari conficiant et simul cum testibus subscribent, tum rebus cum adiuncto uno inventarii exemplari collocatis in tuto aliquo loco tribus seris observato, singulisque clavibus per singulos ad institutionem novi Episcopi servatis, aliud exemplar ad Acta proxime Publica per oblatam tradent.

15. Sedis vacantis Episcopalis Administrator scriptum coram Metropolitanis, aut ab alio delegato in praesentia novi Episcopi de perceptis stante sua administratione redditibus calculum reddere debebit, quorum reddituum

tres partes in erectionem praelaturarum Cathedralium, aut erectarum augmentum designentur, quarta vero dividatur in administratorem et novum Episcopum. Quodsi solus Metropolitanus per se ipsum vacantem Episcopatum administraverit et apud se perceptos fructus retinuerit, rationem de perceptis in Synodo Provinciali ad instantiam cleri eiusdem Dioecesis reddere teneatur.

ARTICULUS OCTAVUS

(f. 41.) *De reformatione Cleri, Scholis slavonicis, Seminariis et Domibus Correctionum.*

1. Cupiens ex animo S. Synodus amovere omne dedecus a clero saeculari in quem paucis retro annis nonnullae familiae plebeae libertate a servitute obtenta praepotentia collatorum intrusae sunt, unde non modo Status Ecclesiasticus in vilipendium adduci coepit, verum etiam funda Ecclesiarum inter rusticos huiusmodi parochorum cognatos distracta, et cum fundis rusticorum commixta millenis quaestionibus cum insigni Ecclesiae damno occasionem praebuerunt, ac tandem familiis nobilibus et antiquis sacerdotalibus ad consequenda beneficia via praeclusa fuit, quocirca comendet sub poena interdicti ab ingressu ecclesiae omnibus et singulis locorum Ordinariis S. Synodus, ne deinceps ullum plebeum libertate a suo hero donatum, aut talis liberti filium, tum etiam etsi libera conditione in urbibus regalibus natos sutorum, sartorum, laniorum et fabrorum liberos ad Ordines Sacros admittant et promoveant. Quodsi contigerit aliquem ex huiusmodi personis, aut etiam ex plebea conditione libertate officiose, prout iure praescriptum est, donatum, optimis moribus praeditum, doctrina et prudentia adeo conspicuum, ut ex promotione Episcopis insignis Ecclesiae utilitas sperari possit, ad Sacros Ordines adspirare, eum Episcopus non aliter admittat, nisi prius in coelebatu Ordines Sacros acceptare consenserit et scripto firmaverit promissum se nunquam in loco originis suae beneficia procuraturum, aut sponte etiam a iuris patronis oblata acceptaturum.

2. Cum a iure graecorum ecclesiastico nullibi excludantur filii presbyterorum ex legitimo matrimonio suscepti a successione in beneficia suorum parentum, et aliunde spe successionis filiorum adducti parentes, non modo integritati beneficiorum, verum etiam eorum augmento studere maiori conatu non intermittent, curent itaque, quantum poterunt Episcopi, in beneficiis parentum illos filios manutenere, eosque iuris patronis comendent,

qui doctrina et virtute idoneos se ad statum ecclesiasticum reddere satagerunt.

3. Non negligent sacerdotes filios suos a prima pueritia, saltem a quinto completo aetatis anno in literis, lingua slavonica, cantu et obsequio Ecclesiae educare, et contravenientes praesenti constitutioni poena quindecim Marcarum a Decano sub tempus visitationis extendenda plectantur, quarum medietas ad cassam dioecesanam remittatur, altera autem medietas in emolumentum scholae in eodem Decanatu insignioris, aut educationem orphanorum in eadem schola impendatur; ad quem finem scholae slavonicae circa Cathedrales, Regulares, et principaliores in urbibus et oppidis sitas parochiales ecclesias intra annum a data publicationis Decretorum praesentis Synodi erigantur; ut vero alacrius Didascali seu Magistri scholarum, quos clericalem vestem deferre optaret S. Synodus, operam suam in docendis pueris impendant, declaret S. Synodus, ut si exemplarem vitam duxerint, super caeteros ad vacantia beneficia iuris Patronis comendantur ab Episcopis et promoveantur. Scholae cum scitu Decanorum loci praeficiantur, nec easdem in scio Decano deserere audeant, quod si clam a scholis recesserint, aut male se gesserint, arbitrio Decanorum puniantur.

4. (f. 41v.) Utilissima et permaxime necessaria ad reformationem cleri Seminariorum institutio a longo tempore in Ruthena Ecclesia exoptata primas huius Sacrae Synodi curas occupare deberet, praesertim cum in aliquibus locis erecta iam sint, in aliis summae pecuniariae in aliqua quantitate collectae proximam spem huius salutaris operis ad effectum perduendi faciant. Cum autem in praesentibus consultationibus Antesyndodalibus longo praemisso examine super huiusmodi de novo fundatis, aut augendis Seminariis nihil generale constitui potuerit eo quod diversae sint diversarum Dioecesium circumstantiae, nec ex una aliqua stabilita regula una via in singulis ad erectionem Seminariorum procedi possit, quocirca delegati Dioecesium haec proiective decreta formantes communi sententia necessarium esse existimarunt, ut Episcopi ante imminentem Synodum vocatis ad se gravioribus et prudentioribus e clero suarum respective Dioecesium viris maturo consilio forment modum, quo uti possent pro circumstantiis Dioecesis ad erigenda de novo, aut augenda Seminaria et eum modum in scriptum redactum ad imminentem Synodum adferant.

5. Admnicula porro quibus adhibitis Seminaria de novo erigi, aut augeri possent, censent delegati Episcopales esse sequentia: *primo*, reddituum Monasteriorum a monachis derelictorum, quae curae animarum non sunt obstricta. *Secundo*, iura Institutionum circa translationes sacerdotum ex uno ad aliud beneficium in aliquibus Dioecesibus usurpata. *Tertio*, constitutio-

nes beneficiis imponendae, ex quibus per aliquot annos in unum collectis summa pro commodo Seminarii collegi posset. *Quarto*, reservatio modica de Cathedralico Episcopis ditioribus ab eorum Dioecesibus pendi solito, quod sane sine gravi incommodo tam cleri, quam Episcopi fieri posset; ponitur in exemplum Episcopatus, qui duodecim millia cathedralici percipit: in quo Episcopatu si presbyteri pro ratione uniuscuiusque Floreni quem pendunt Episcopo, semisextarium adiicerent, et Episcopus semisextarium de suo cathedralico pariter pro ratione unius Floreni demere pateretur, omni anno pro Seminario summa duodecim millium sextariorum, seu quatuor millium tynfonum colligeretur. *Quinto* tandem, pro Episcopatu, qui et modicos redditus possidet, et exiguae Dioecesi praest Pinscensi, recurrendum erit ad Sanctam Sedem, ut haec modicas pensiones super ditioribus Abbatiis in universum ad summam octingentorum Florenorum ascendentes assignare velit, quae annua pensio sex seminaristis pro exigua Pinscensi Dioecesi necessariis sufficere poterit.

6. Antequam autem ad formalem Seminariorum erectionem deveniatur, non omittant Episcopi intra annum a publicatione praesentis Synodi Seminararia seu Mansiones commodas circa Cathedrales ecclesias extruere, in quibus candidati ad sacros Ordines saltem per annum in pietate educuntur, et in scientia Ordini Sacerdotali necessaria, nec non Sacris Ritibus instruantur, magistri duo ipsis provideantur, unus, qui eos Theologiam Moralem et modum catechizandi doceat certis statutis matutinis, et pomeridianis horis, alter, qui eos in lingua slavonica, cantu ecclesiastico, ordine divinatorum Officiorum, ritibus in liturgia et administratione Sacramentorum adhiberi solitis informet; omni die Domenica et festo confiteantur et S. Synaxim sumant; domum propriam accedendi ibidemque per duas hebdomadas commorandi facultas iisdem quater in anno concedatur, redeuntes domo exercitia spiritualia absolvant, Officiis divinis Ecclesiasticis omni die in choro cum modestia et animo devoto assistant. Medio anno transacto, si idonei (f. 42.) reperti fuerint, vestem clericalem assumant, et ad diaconatum promoveantur, tum quadrante anni in executione Ordinis Diaconatus et dispositione sui ad presbyteratum inque ulteriori doctrinae et pietatis exercitio commorentur, quo terminato si ad Presbyteratum suscipiendum satis instructos se reddiderint, ad Ordinem Presbyteratus provehantur, quo suscepto et primo Sacrificio Missae, ubi voluerint, absoluto ad Seminarium redeant, ubi reliquum anni in exercitio Ordinis Sacerdotaliis complere teneantur.

7, 8, 9, - (*desunt in manuscripto Vaticano*)

10. Vigilent Decani, ut clerici et parochi in eorum respective Decana-

tibus commorantes vestitum, etsi pauperem comptum tamen, non lacerum, eumque ad talos demissum ferant, cingulo praecincto incedant, nec annulis in Sacrificio Missae utantur, nisi ii quibus de privilegio competere poterit.

11. Clerici ebrietati dediti et praesertim tabernarum frequentatores primo puniantur mulcta pecuniaria, secundo recollectionibus et abstinentia per quatuor hebdomadas, tertio tandem delinquentes privatione Beneficii; quod si postea nullum emendationis specimen dare voluerint, suspendantur ab executione Ordinum, donec plane resipuerint et emendationis indubia exempla praetulerint.

12. Plurimum ad reformationem Cleri conferret, si unusquisque e viciniis Inspectorem haberet, cuius reverentia pronos ad vitia in officio continere posset: optaret itaque S. Synodus, si Episcopi Decanatibus ad solum quindecim, vel ad maximum viginti Parochorum numerum redactis, ita Dioeceses suas partiri vellent, ut singulis octoginta, aut ad maximum centum Parochiis Vicarius Foraneus cum potestate iudicandi et inculpatus iuxta praescriptum Sacrorum Canonum, salva ad Curiam Episcopi apellatione, puniendi, praesesset, tunc enim et recursus faciliores iniuratis redderentur, et Decani multitudine negotiorum minus obruti exactius in proximitate ecclesiarum sibi subiectarum muneri suo vacarent et eorum diligentiae, quod praecipuum est, excitandae vicinitas Vicarii Foranei non parum momenti et stimuli afferret.

13. Antequam deventum fuerit ad media conquirenda pro maintenance domorum correctionis, tractandum erit Episcopis cum Protoarchimandrita Ordinis Basiliani, ut delinquentes clericos pro agenda poenitentia ad monasteria remittere possint, in quibus oratione, maceratione carnis, nec non delictorum suorum coram Deo retractatione culpas expient, et ab usu potus inebriantis nec non conversatione saeculi remoti, facilius in viam salutis reducantur; quodsi quispiam expleta aliquoties poenitentia ad vomitum redire praesumpserit et multo magis, si crimen aliquod enorme publicum commiserit, neque ulla in eo emendationis spes praefulgeret, descendat Episcopus ad movendum eum gradu suo clericali, imo et veste clericali exutum, ablatis omnibus status clericalis privilegiis, detonso capite e caetu clericorum expellant, ut poena unius reliqui ad crimina proclives arceantur.

14. Cum reformationi cleri insignem obicem ponat defectus personarum cooptandarum in clerum, qui non ab Episcopo, sed a collatoribus designatur, dum passim laici pro arbitrio eorum ad beneficia vacantia praesentantur, quo circa Episcopi huic malo saltem cum tempore evitando consulant, et expenso statu parochiarum suarum respective Dioecesium,

ubi millenum numerum parochiani ad Confessionem Sacramentalem apti excederent, in iis Parochiis onus tenendi Vicarii parochis, (f. 42v.) tum etiam Vicariis Foraneis de Beneficiis provisus, et Decanis, qui penes suum munus non possent exacte Officiis parochi satisfacere et aliunde pro alendo Vicario sumptum facere valerent, imponant, ex quibus iam actu presbyteri iuris Patroni ad beneficia vacantia, qui sibi visi fuerint, praesentarent; hac enim ratione et personas, quibus Ordines Sacri titulo Vicariatus conferrentur, ipsi Episcopi ad clerum eligerent, et sacerdotes iuniores sub inspectione seniorum, quorum Vicariatus gerent, vitae piae, exemplari, tum rectae Sacramentorum administrationi assuescent, priusque probati evadant, quam cum munere pastoralis parochialibus Ecclesiis praeficiantur; nec attendi debet Beneficiorum paupertas, cum innumeris Parochiis proventus uberiores procul dubio habeantur, idque extra omnem controversiam sit: unum parochum mille animabus curandi undequaque sufficere non posse.

ARTICULUS NONUS

(f. 42v.) *De Parochis, Paroeciis, Jejuniis et Festis.*

1. Frequens Beneficiorum Ecclesiasticorum paupertas manifesta causa est defectus idonearum ad munera parochialia personarum, cum viri bona educatione, a qua et probitas et morum concinnitas atque honestas derivatur, praediti, atque doctrina praestantes aegre se resolvant ad pauperem statum amplectendum, ut itaque Beneficiorum inopiae consulere possit S. Synodus, comendet Episcopis, ut hi minus necessarium Parochiarum numerum, praesertim ubi plures in uno pago, oppido aut urbe ecclesiae Parochiales reperiuntur, unire curent, requisito tamen ad eum finem Collatorum consensu.

2. Erectio novarum Ecclesiarum Parochiarum non fiat nisi dos competens pro expensis ecclesiae, parochi, cantore et sacrista a iuris Patronis assignetur. Super congruae vero dotis quantitate Episcopi in imminente Synodo conferant eamque instituant, infra quam novas erectiones non admittant; congrua autem taxetur iuxta praetium annuum conductionis fundorum pro more uniuscuiusque regionis taxari solitum, demandaturque impensae pro excolenda huiusmodi agri portione, ut fructum adferre possit, necessariae; praeterea scripto foundationis caveatur immunitas, et omnis ab onere laicali fundorum libertas, ita ut quisque

sibi absque iniuria alterius proventum adinveniret parochus, nihil de eodem Domino eius oppidi, aut pagi pendere cogetur, excepto iure propinationis, quod Dominis integrum manere debet, ita tamen ut parochus pro usu suo et domestica necessitate, potum sibi, unde voluerit comparare possit, sine ulla tamen fraude, aut propinationis publicae detrimento sub gravibus in parochos assignandis et extendendis poenis, si publicae abuti deprehensi fuerint. Molendinorum etiam et incisionis in sylva pro commodo parochi libertatem praecustodire Episcopi non negligant, dum ad erigendas novas Parochias illis devenire continget.

3. Cum vero crebro a nonnullis collatoribus lites moveantur, funda ecclesiarum olim erectarum a parochis possessa usurpantibus, pro quibus antiquae scripto consignatae foundationes iniuria temporum deperierunt, proinde caveant Episcopi quempiam ad tales vacantes ecclesias instituere, priusquam Iuribus Patroni Bonorum heredes erectiones deperditas novis scriptis approbaverint, constituto pro interim vacantis Parochiae administratore, qui spiritualium et temporalium curam gerere queat.

4. Circa promovendos ad Beneficia Iuris Patronatus Ecclesiastici servetur strictissime (f. 43.) constitutio Benedicti XIV, nec aliter, nisi per concursum habiliores agniti, et servata exacte praelaudata constitutione a Iuris Patronis Ecclesiasticis praesentati admittantur et instituantur.

5. Comendet S. Synodus omnibus parochis, ut semel in anno commissa sacerdoti idoneo suae Paroeciae cura ad monasteria proxime se conferant, ibidemque a tumultu saeculi remoti exercitia spiritualia per aliquot dies absolvant.

6. Episcopi non admittant resignationes Beneficiorum, nisi ex gravissimis causis per Episcopum examinandis; ille vero, cui ex talibus causis veris repertis resignatio concedi possit, Episcopum praevis de modo honesto pro statu sacerdotali vivendi docere teneatur; qui modus eidem facta resignatione in locum provisionis canonicae per scriptum ab Episcopo assignetur, adiectis clausulis et mandatis, ut quotannis coram propinquiori examinatore ad subeundum examen se sistat, nec eam provisionem scripto sibi assignatam sine consensu Episcopi deserere, et deficiente canonico titulo vagari audeat, sub poena suspensionis ipso facto incurrenda et captivationis per Decanos exequenda.

7. Cum constitutio Synodi Zamoscianae super examinandis omni anno quatuor vicibus parochis difficile ad effectum perducere possit, Episcopi in synodis Dioecesanis provideant, quatenus examinatores pro statu et circumstantiis Dioecesium ab iis deputati et ad obeundum hoc munus idonei

— praevio super fidelitate in adimplendo suo officio servanda iuramento, semel saltem in anno omnes parochos et alios quoscumque saeculares sacerdotes examinent, et acta obsigillata sui examinis cum iudicio super uniuscuiusque sacerdotis competenti scientia ad Episcopum pro Synodo Dioecesana per manus Decanorum aut delegatorum transmittant.

8. Quamquam illo attento quod pauperiores ad statum sacerdotalem candidati ex eo, quod solvendis pro reparatione Beneficiorum expensis impares sunt, a curandis beneficiis non absque damno Ecclesiae terreantur, nonnullarum Dioecesum lex eiusmodi solutiones prohibens iusta esse omnino videtur, verum parte ex altera eo perpenseo, quod parochi nostri ut plurimum de sua industria aut patrimonio aedes parochiales cum damno suorum naturalium successorum post se orphanorum derelinquendorum extrui curent, quod ut vident, hac lege stante, eas reparare, aut prorsus negligunt, aut in fundo non Ecclesiastico aedificant et ea ratione fundis Ecclesiae praeiudicia inferunt, aedesque parochiales sensim fatiscere et callabi sinunt. Futura S. Synodis utrique incommodo obviando ita decernat, ut si post obitum parochi uxor aut liberi relictii fuerint, reparationes aedium notabili propria defuncti impensa factae praevis per Commissarios ab Episcopo designatos taxatae medium liberis aut viduae derelictae solvantur; si vero ex hac vita decedens parochus non relinquat uxorem aut liberos, talis reparatio nihilominus, ut supra taxetur, exclusive aliis quibusvis successoribus medietas in suffragium animae defuncti parochi cedat, utque ab hinc nullus parochorum neglecta domus parochialis reparatione et conservatione audeat in fundo non ecclesiastico aedes suas extruere severe sub poena 50 Marcarum prohibeat.

9. (f. 43v.) Adeo pia Mater Ecclesia miseratur pauperum ut eorum inopiam suam credat, viduarumque et orphanorum causas Episcopali curae specialius comittat; quare futura S. Synodus pietatis opus esse censebit, quatenus viduis post defunctos parochos derelictis pro antiquo more et consuetudine liceat per annum ex fructibus Parochiae saltem de fundo provenientius participare, et in aede parochiali permanere, ita tamen, ut se honeste gerant, constitutum Paroeciae administratorem in honore habeant, et medietatem cathedratici exolvant, nec res deteriores, aut ullo modo vel praetextu alienent.

10. Jejunium Quadragesimae modo adusque in Russia usitato strictissime ab omnibus fidelibus servetur, tum etiam reliqua tria festa: SS. Apostolorum Petri et Pauli, Dormitionem Deiparae et Nativitatem Dominicam praecedentia, circa quae tria postrema jejunia, cum et olim, et ad praesens testibus Gregorio Protosyncello, Balsamone et Goario apud Graecos di-

versa consuetudo vigeat, ita ut complures Graecorum ritus profitentes, eadem singula ad septiduum innocue reducere soleant, proinde infirmitati humanae consulendo, tribuant Episcopi Decanis facultatem, ut attentam valetudinem, aut aliis iustis de causis super iisdem tribus jejuniis cum petentibus dispensationem, vel in parte jejuniis, reducendo illud ad septiduum vel in toto, gratis nulloque etiam sponte oblato dono accepto, dispensare possint.

11. Moneant frequenter parochi Christi fideles, ut dum diebus festivis, et Dominicis causa nundinarum, aut mercatum ad proxima oppida se de mane conferunt, in eorundem oppidorum ecclesiis Missam audiant, iisque hanc obligationem sub interminatione Divini Iudicii graviter inculcent.

12. Parochi non habentes Vicarios diebus Dominicis et Festis a propria Ecclesia non recedant, donec devotiones Ecclesiasticas statis horis peragant, et liturgiam consueto tempore absolvant, sub poena 10 Marcarum, duorum scilicet imperialium toties, quoties transgressi hanc legem fuerint.

13. Comittant parochorum prudentiae Episcopi ut cum suis parochianis praesertim miserabilibus personis dispensare possint, quatenus audito imprimis Sacrificio Missae tempore messis, et faenificiis fruges demessas, et faenum defalcatum diebus festis colligere et convehere valeant.

14. Festorum servandorum a Synodo Zamosciana confectum Catalogum laudet et servari praecipiat S. Synodus hoc adiecto, ut dies tertia Pentecostes inviolabiliter per omnes Dioeceses servetur, statuaturque, ut festum S. Andreae Apostoli, primi Russiae illuminatoris, eidem Catalogo adii-ciatur.